— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕2号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市十四届人大二次会议
第 13号建议的答复

刘晓君代表：

您提出的关于“加强我市农民工返乡创业项目政策支持，助

力乡村振兴”的建议收悉。现答复如下：

一是积极推进创业培训、返乡农民工创业辅导。创业培训、

返乡农民工创业辅导是省、市级目标任务，积极探索创业培训途

径，督促各县（市、区）、各培训机构，在保证培训质量的前提

下，全力开班，确保储备学员不流失，开拓新思路，扩大创业培

训受益人群，开展“技能+创业”的培训模式。2023年创业培训

1.4138万人次，完成省、市定目标 1.1万人次的 128.53%。

— 2 —

二是健全管理制度。2023 年 4 月 3 日出台了《新乡市创业

培训日常管理实施细则》，要求加大人员身份数据审核，利用“互

联网+就业创业”系统准确核实学员身份，采取指纹打卡、纸质

签到，实现内外部数据比对，确保本人参加培训，确保人员符合

参训要求，进一步规范培训机构管理，提高创业培训能力和质量，

促进培训市场规范健康推进。同时积极探索创业培训途径，督促

各县（市、区）、各培训机构，在保证培训质量的前提下，全力

开班，确保储备学员不流失，开拓新思路，开展“技能+创业”

的培训模式，扩大创业培训受益人群。截至目前，共受理定点培

训机构申报培训补贴 4575人，金额 197.26万元。

三是进一步推动大众创业万众创新。以创新引领创业、创业

带动就业为抓手，大力发挥创业带动就业倍增效应，由新乡市人

社局、新乡市发改委等部门共同主办的第七届“豫创天下”创业

创新大赛、2023 年度“凤归中原”豫商豫才返乡入乡创业大赛

新乡市选拔赛正式启动。

四是大力实施高素质农民培育工程。紧紧围绕促进产业兴

旺，坚持面向产业、融入产业、服务产业，大力组织实施高素质

农民培训，通过对新型经营主体带头人、专业技能型和服务型农

民开展培训，发展和壮大爱农业、懂技术、善经营的高素质农民

队伍。通过全市 12个县（市、区）作为实施载体，培育经营管

理型、专业生产型和技能服务型高素质农民学员共计 3700多人。

同时，通过农业科普、农村实用人才培训、农技推广服务等形式，

— 3 —

提高广大农民的新科技接受能力，全面提升农业从业人员素质。

农民科学安全生产能力得到进一步提升，也在一定程度上有效解

决了农业科技推广“最后一公里”问题。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851067

联 系 人：潘晨迪

邮政编码：453000

抄 送：市人大选工委（2份），原阳县人大（1 份）。